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1. Úvod

Chov drůbeže patří v ČR mezi jedno z nejrozvinutějších odvětví živočišné

výroby, jehož úkolem je především produkovat kvalitní bílkovinné produkty, jež jsou

velmi důležitou složkou zdravé a racionální lidské výživy. Drůbež se vykrmuje krátkou

dobu, a proto se v drůbežím mase ukládá méně škodlivých látek než v mase ostatních

druhů hospodářských zvířat. Jde o maso s příznivými dietetickými vlastnostmi, vhodné

pro rychlou úpravu, a přitom je to maso nejlevnější.

Světová produkce jatečné drůbeže se zvyšuje nejrychleji ze všech druhů

jatečných zvířat. Drůbeží maso představovalo v roce 2003 31,1 % světové výroby masa.

Jeho podíl se od roku 1988 zvýšil o 9,3 %. Spotřeba drůbežího masa na jednoho

obyvatele České republiky vzrostla od r. 1995 do r. 2005 ze 13,0 na 25,9 kg

(ZELENKA, ZEMAN, 2006).

Globálně se do roku 2014 předpokládá nárůst výroby drůbežího masa ročně o

2,2 %. To bude od výrobců vyžadovat ekonomickou efektivnost výroby, schopnost

konkurence, dosažení přísnějších kritérií pro kvalitu výrobků i welfare drůbeže a

překonání potíží u chorob a biosekurity (VÝMOLA, 2006).

Současná ekonomika výroby drůbežího masa chovatelům zrovna moc

nenahrává. Ovšem udržet si pozici v konkurenčním tržním prostředí je o investicích a

pokud ekonomika podniku stojí na pomyslné jedné noze, pak mnoho možností nezbývá

(JEDLIČKA, 2006).

Důležitým momentem v chovu drůbeže byl zákaz používání antibiotických

stimulátorů růstu, který platí od 1.1.2006.

Vysazení antibiotických stimulátorů růstu přišlo pro naše chovatele v nejméně

vhodnou chvíli. Tím, že se řada podniků propadla do ekonomické ztráty, je snaha o co

nejvyšší snižování nákladů, ale jakékoliv odchylky od optimálního postupu zvyšují

riziko zhoršení užitkovosti. Tím mohou paradoxně vlastní ztrátu ještě více prohloubit

(HUML, 2006).

V diplomové práci byl na základě údajů poskytnutých z provozních podmínek

vyhodnocen vliv vybraného biologického doplňku nahrazujícího antibiotické

stimulátory růstu. Posouzení bylo provedeno především na základě intenzity růstu a

konverze krmiva. Sledovány byly náklady na krmiva, ostatní náklady a bylo provedeno

ekonomické vyhodnocení výkrmu brojlerových kuřat.
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2. Literární p řehled

2.1. Fyziologie trávení u drůbeže

Absence zubů u drůbeže je při uchopování potravy částečně nahrazována

zobákem, slizničními zrohovatělými lamelami a bradavkami v dutině ústní.

Drůbež patří mezi zvířata s krátkým trávicím ústrojím. Délka střev u drůbeže je

pouze 4krát-5krát větší než délka těla. Přeměna látek v drůbežím organismu probíhá

velmi intenzívně. V souvislosti se zvláštnostmi stavby trávicího ústrojí u drůbeže v něm

probíhají mikrobiologické procesy pomaleji a mají značně menší úlohu v kompenzaci

nedostatků krmných dávek než u přežvýkavců, tedy než u zvířat se složitým žaludkem.

Proto je třeba volbě krmiv a sestavování krmných dávek věnovat dostatečnou

pozornost, aby kromě jiného bylo dosaženo nejlepší přeměny živin krmiva na živiny

produktů nebo tělních tkání.

Drůbež se při hledání potravy řídí především zrakem a hmatem, méně chutí a

čichem. Zraková orientace je podmíněna světlem, přičemž vzdálenost vnímání je krátká.

Toto má význam při rozmisťování krmítek a napáječek, která musí být zejména

v prvních dnech života snadno identifikovatelná a dosažitelná. Zraková ostrost a

rozlišení velikosti částic krmiva je dobře vyvinuta. Drůbež preferuje větší částice

krmiva, jemné sezobává až nakonec. Proto je u sypkých krmiv (směsí) nutné dokonalé

promísení, protože nejcennější součásti krmných dávek, popřípadě krmných směsí

bývají v nejjemnější formě. Z tohoto hlediska je ideální krmení granulovanými krmivy,

kde v každé částici jsou všechny živiny přítomny ve správném poměru. Barevné vidění

u drůbeže je rovněž dobře vyvinuto a všeobecně se uvádí, že drůbež při přijmu dává

přednost zejména ,,teplým´´odstínům barevného spektra, např. žluté nebo červené

barvě, ze ,,studeného´´ spektra zelené (KŘÍŽ, 1997).
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2.2. Kompletní krmné směsi pro výkrm brojlerových ku řat

Výkrm kuřat založen na kompletních krmných směsích je nejintenzivnější, a

také nejekonomičtější formou výkrmu.

Ve výživě brojlerů jsou dva hlavní postupy: maximalizovat stravitelnost a

zajistit kvalitní příjem krmiva v první fázi výkrmu (ADAMOVÁ, 2006).

Brojlerová kuřata se krmí ad libitum (KODEŠ a kol., 1988). Směs BR1 se

zkrmuje od 1. do 11. dne věku. Ve druhé fázi výkrmu, tj. od 12. dne do konce výkrmu

se zkrmuje kompletní krmná směs BR2. V období dokrmu se krmí krmná směs BR3.

Základním předpokladem dosahování dobré jatečné kvality a vysoké nutriční

hodnoty masa je kvalitní výživa drůbeže. Nedostatek kterékoli energetické nebo

neenergetické živiny snižuje přírůstky hmotnosti drůbeže, a tím nepřímo ovlivňuje

nejen hmotnost, ale i jatečnou výtěžnost drůbeže, celkové složení těla a senzorické

vlastnosti. Je-li deficience některé živiny výraznější a způsobuje-li zjevné onemocnění,

pak zpravidla snižuje živou hmotnost, jatečnou kvalitu a nutriční hodnotu natolik, že se

maso stává již nepoživatelným. Všechny nutriční látky, které zvyšují růst drůbeže,

zvyšují pravidla současně i její jatečnou výtěžnost.

Krmení brojlerů má být plnohodnotné, protože jen tak se u nich může dosahovat

vysoké intenzity růstu, na kterou se šlechtí, dobrého zdravotního stavu a dobré

schopnosti konverze krmiva.

Současným významným problémem výživy drůbeže je, že nutriční a dietetická

hodnota krmiv neodpovídá genofondu, kterým příslušný druh a kategorie drůbeže

disponuje. Výsledem toho je nižší produkce, zvýšená nemocnost a úhyn ptáků.

V celosvětovém měřítku se výživa drůbeže ubírá k minimalizaci obsahu

celkových dusíkatých látek a k optimalizaci spektra aminokyselin v krmných směsích

(JEDLIČKA, 2006).

Při sestavování krmných směsí je třeba zohlednit vývoj zažívacího traktu, který

se vyvíjí do 14. až 21. dne. Při použití tuků a olejů do 14. dne věku brojlerů je problém

s trávením. Nasycené mastné kyseliny mohou u mladé drůbeže působit depresivně

(ADAMOVÁ, 2006).

Ve spolupráci s veterinárními lékaři pak výrobce krmných směsí upravuje

receptury s obsahem antikokcidik jen pro nejmladší věkovou kategorii kuřat, tedy do
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směsí BR1 a BR2. Zbývající směs BR3 je již čistá – bez antikokcidik (JEDLIČKA,

2006).

Chceme-li připravit směs s vysokou koncentrací živin, musíme počítat se

zařazením krmného tuku. Tuk je nejkoncentrovanějším zdrojem energie, jeho

metabolizovatelná energie je cca 36 MJ/kg. Pro zachování správného poměru živin

musíme v tukované směsi zvýšit obsah dusíkatých látek (aminokyselin) i dalších

esenciálních živin.

Zvíře obvykle přijímá jen takové množství směsi, kterým uspokojí svou potřebu

energie. Tuk však zvyšuje chutnost krmiva, a tak snížení spotřeby u tukované směsi je

vždy o něco menší než by odpovídalo doplňkem tuku zvýšené energetické hodnotě.

Kuřata proto rostou o něco rychleji, a tím se snižuje podíl záchovné a zvyšuje podíl

produkční spotřeby na celkové potřebě živin. Tuková směs by proto měla mít poněkud

užší poměr živin než směs netuková (ZELENKA, ZEMAN, 2006).

2.2.1. Antinutriční látky v krmivech

Vedle cenných látek (živin) obsahují krmiva také látky druhotné. Tyto látky jsou

důležité pro rostliny, ale u hospodářských užitkových zvířat mohou negativně ovlivnit


[…]


vyskladněných brojlerových kuřat, ostatní skupiny pak zaujímají mizivé procento

vyskladněných kuřat.

Pokud shrneme všechny čtyři uvedené zástavy, pak většina ukazatelů hovoří ve

prospěch výkrmů, kde byl použit biologický doplněk AEN 700. Bylo dosahováno

vyrovnanějších hodnot jak u ukazatelů ekonomických tak zootechnických. V práci

uvedené a vyhodnocené zástavy prokázaly, že přípravek AEN 700 je v produkční

účinnosti a ekonomickém efektu minimálně rovnocenný dříve používaným

antibiotických stimulátorům růstu.
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5. Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu vybraného biologické doplňku

ve výkrmu brojlerových kuřat a jeho ekonomickým zhodnocením.

V současné době, vzhledem k zákazu antibiotických stimulátorů růstu, jsou

biologické doplňky aktuálním tématem. Nabízí se celá řada alternativních přípravků,

které by jejich místo ve výkrmu brojlerových kuřat mohly zaujmout. Jedním z nich je i

fytogenní přípravek AEN vyráběný francouzskou firmou Phytosynthése.

V diplomové práci byly vyhodnoceny dva zástavy z roku 2006 a poté byly

porovnány s vybranými ukazateli zástavů z podobného období roku 2005, tedy z doby,

kdy byly ještě používány antibiotické stimulátory růstu.

Porovnáním všech uvedených zástavů bylo zjištěno vyrovnanějších výsledků

ekonomických i ostatních ukazatelů u roku 2006, tzn. při používání biologického

přípravku AEN 700.

Výše zisku u prvního zástavu roku 2006 dosáhla 49 292,87 Kč, tzn. 1,15 Kč na

vyskladněné kg. U druhého zástavu zisk dosáhl hodnoty 77 125,5 Kč, což činilo 1,93

Kč na vyskladněné kg. Průměrný zisk z výkrmu brojlerových kuřat v kraji, kde se

podnik nachází, činil v roce 2006 1,89 Kč na vyskladněné kg. Z uvedeného vyplývá, že

první zástav byl značně podprůměrný, zatímco zástav číslo dvě dosáhl lehce

nadprůměrných hodnot.

Výnos a následně i zisk je velkou měrou ovlivňován nejen výkupní cenou jatek,

ale i zdravotním stavem a od něho se odvíjející mortalitou vykrmovaných brojlerů.

V obou uvedených případech z roku 2006 se mortalita pohybuje okolo 5 %, zatímco

v zástavech z roku 2005 mortalita vykrmovaných kuřat silně kolísala, v jednom ze

zástavů dokonce dosáhla až 9,1 %. Z toho vyplývá, že v roce 2006 bylo u sledovaných

výkrmů dosaženo vyrovnanějších ekonomických výsledků než tomu bylo v roce

předcházejícím.

Dalším efektem, který pozitivně ovlivnil ekonomiku výkrmu drůbeže, je fakt, že

po zařazení fytogenního přípravku AEN 700 se dle informací z podniku snížil i výskyt

nekrotické enteritidy. Potvrdily se tak výsledky pokusů prováděných firmou

Phytosynthése v provozních podmínkách na území České republiky. Přípravek AEN

700 je v produkční účinnosti a ekonomickém efektu minimálně rovnocenný dříve

používaným antibiotickým stimulátorům růstu.
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6. Summary

The influence of biological supplement AEN 700 in broiler chicken fattening

was traced in operating conditions of broiler houses Kladruby. This influence was

analysed economically.

Compared to year 2005 when antibiotic stimulators of growth were used there

are well-balanced zootechnical and economical results.

There are lower ratio of illness of broiler chicken. It is possible to say the results

of development, which was implemented in operating conditions in Czech

Republik,were confirmed. The biological supplement AEN 700 has minimally

equivalent effect in production and in economical effect compared to antibiotic

stimulators of growth.

.
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Příloha číslo 1: Vývoj cen CZV, CPV a SC jatečných kuřat (Kč/kg)

Příloha číslo 2: Obrazová příloha

Příloha číslo 3: Obrazová příloha

Příloha číslo 4: Obrazová příloha

Příloha číslo 1

Tabulka číslo 5: Vývoj cen CZV, CPV a SC jatečných kuřat (Kč/kg)

Období CZV CPV SC

Průměr roku 1993 22,88 40,53 49,04

Průměr roku 1994 24,31 44,77 56,60

Průměr roku 1995 22,22 38,81 46,80

Průměr roku 1996 23,64 47,32 57,00

Průměr roku 1997 26,93 51,71 61,57

Průměr roku 1998 27,58 55,32 66,22

Průměr roku 1999 22,34 43,03 50,09

Průměr roku 2000 21,82 43,72 53,63

Průměr roku 2001 25,82 51,60 63,53

Průměr roku 2002 21,95 40,98 51,42

Průměr roku 2003 21,03 38,27 48,50

Průměr roku 2004 22,11 40,55 52,15

Průměr roku 2005 21,18 38,06 51,58

Leden 2006 20,59 37,99 51,12

Únor 2006 19,86 36,53 50,50

Březen 2006 19,24 36,39 47,80

Duben 2006 19,16 35,10 47,63

Květen 2006 18,63 34,14 46,25

Červen 2006 19,03 35,35 45,69

Zdroj: ČSÚ- ceny zemědělských výrobců, průmyslových výrobců a spotřebitelské ceny

Příloha číslo 2

Obrázek číslo 1: Technické zařízení krmné haly

Obrázek číslo 2: Krmná hala po naskladnění jednodenních kuřat

Příloha číslo 3

Obrázek číslo 3: Naskladněná jednodenní kuřata

Obrázek číslo 4: Technické zařízení krmné haly

Příloha číslo 4

Obrázek číslo 5: Naskladněná jednodenní kuřata

Obrázek číslo 6: Jednodenní kuřata po naskladnění