Katedra: genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Student: Jana Lankašova
Studijní obor: provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Ekonomické zhodnocení vlivu vybraného biologického doplňku ve výkrmu brojlerových kuřat
Oponent diplomové práce: Jarmil VYMOLA

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. JAKÝ JE VÁŠ OSOBNÍ NÁZOR NA UVAŽOVANÉ SNÍŽENÍ HUSTOTY ZÁSTAV BROJLERŮ NA M² V RÁMCI EU PRO ZLEPŠENÍ WELFARE ?
2. DOMNÍVÁTE SE, ŽE PO VZORU ANGLIČTINY (BIRDS) MÁME OZNAČOVAT BRŮBEŽ (KUŘATA, BROJLERY) JAKO PTÁKY (IT.3) ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VYSVĚTLUJTE POJMY 0,23 resp. 0,25% SPOTŘEBY KRMIVA V TABULKÁCH 10 a 17.
VELMI KVALITNÍ A ZAJÍMAVÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE.

Datum: 10.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: